

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 8 月 6 日

上場会社名 マナック株式会社

（コード番号：4364 東証第二部）

（URL <http://manac-inc.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 藤原 正憲

問合せ先責任者 取締役経営管理本部長 佐藤 泰夫

TEL (084)926-0433

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しているほか、その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	1,655	10.9	104	-	113	-	64	-
16 年 3 月期第 1 四半期	1,501	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16 年 3 月期	6,678		383		466		213	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	7.64	-
16 年 3 月期第 1 四半期	-	-
（参考）16 年 3 月期	22.92	-

（注）売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、輸出や設備投資が増加し、個人消費にも持ち直しの動きが見られるなど着実な回復を続けております。

化学業界におきましても、需要は回復基調にあるものの、原油やナフサの高騰により基礎原料やナフサ関連原料は値上げが続いております。主原料等の値上がりによる製造コストへの影響及び国際競争の激化等により、経営環境は厳しい状況が継続しております。

このような状況のもと、当社は、販売、開発体制の効率化を目的として、平成 16 年 4 月 1 日付で事業部の一部再編を行い、2 年目を迎える中期経営計画を推進するとともに、生産効率向上及びコストダウンによる収益向上に努めてまいりました。

このような取り組みの結果、当第 1 四半期の業績は、売上高 1,655 百万円（前年同期比 10.9%増）、営業利益 104 百万円、経常利益 113 百万円、四半期純利益 64 百万円となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	10,434	8,126	77.9	965.51
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	10,088	8,095	80.2	959.27

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	338	36	88	1,875
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	952	474	165	1,661

(注) 当四半期より四半期財政状態の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

当四半期における総資産は10,434百万円となり、前期末に比べ345百万円の増加となりました。資産の主な増加要因としては、現金及び預金214百万円の増加、棚卸資産228百万円の増加によるものです。

負債につきましては2,307百万円となり、前期末に比べ314百万円の増加となりました。負債の主な増加要因としては、支払手形及び買掛金311百万円の増加によるものです。

資本につきましては8,126百万円となり、前期末に比べ31百万円の増加となりました。資本の主な増加要因としては、その他有価証券評価差額金48百万円の増加によるものであります。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動の結果得られた資金は338百万円となりました。投資活動の結果使用した資金は36百万円となり、財務活動の結果使用した資金は88百万円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は1,875百万円となり、前期末に比べ214百万円増加いたしました。

## 3. 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	3,400	200	100	11.88
通期	7,000	470	240	28.51

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績予想につきましては、第1四半期の業績が概ね想定した範囲内で推移しているため、平成16年5月14日発表の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

[ 添付資料 ]

1.(要約) 四半期貸借対照表

区分	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1.現金及び預金	1,545		1,331	
2.受取手形及び売掛金	2,852		2,969	
3.有価証券	330		330	
4.棚卸資産	1,445		1,217	
5.その他	118		119	
流動資産合計	6,292	60.3	5,967	59.2
固定資産				
(1)有形固定資産				
1.建物及び構築物	653		667	
2.機械装置	1,244		1,291	
3.土地	827		827	
4.その他	199		197	
有形固定資産合計	2,925	28.0	2,983	29.6
(2)無形固定資産	16	0.2	16	0.1
(3)投資その他の資産				
1.投資有価証券	988		903	
2.その他	211		216	
投資その他の資産合計	1,200	11.5	1,120	11.1
固定資産合計	4,141	39.7	4,120	40.8
資産合計	10,434	100.0	10,088	100.0

区分	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	1,173		862	
2. 1年内返済予定の長期借入金	100		100	
3. 未払金	340		323	
4. 引当金	125		125	
5. その他	188		206	
流動負債合計	1,926	18.5	1,616	16.0
固定負債				
1. 長期借入金	85		110	
2. 退職給付引当金	170		173	
3. 役員退職慰労引当金	95		92	
4. その他	29		-	
固定負債合計	380	3.6	376	3.8
負債合計	2,307	22.1	1,993	19.8
(資本の部)				
資本金	1,757	16.8	1,757	17.4
資本剰余金	1,947	18.7	1,947	19.3
利益剰余金	4,286	41.1	4,303	42.6
その他有価証券評価差額金	206	2.0	157	1.6
自己株式	71	0.7	71	0.7
資本合計	8,126	77.9	8,095	80.2
負債及び資本合計	10,434	100.0	10,088	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		(参 考) 平成16年3月期	
	金 額(百万円)	構成比 (%)	金 額(百万円)	構成比 (%)
売上高	1,655	100.0	6,678	100.0
売上原価	1,248	75.4	5,126	76.8
売上総利益	407	24.6	1,551	23.2
販売費及び一般管理費	302	18.3	1,167	17.5
営業利益	104	6.3	383	5.7
営業外収益	10	0.6	127	1.9
営業外費用	0	0.0	45	0.6
経常利益	113	6.9	466	7.0
特別利益	-	-	11	0.2
特別損失	9	0.6	123	1.9
税引前四半期(当期)純利益	104	6.3	354	5.3
税金費用	40	2.4	141	2.1
四半期(当期)純利益	64	3.9	213	3.2

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 16 年 3 月期
区 分	金 額 (百万円)	金 額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期 (当期) 純利益	104	354
減価償却費	104	509
受取利息及び受取配当金	6	8
支払利息	0	3
売上債権の減少額 ( 増加額)	117	6
たな卸資産の減少額 ( 増加額)	228	206
仕入債務の増加額 ( 減少額)	299	35
その他	58	13
小 計	333	1,050
利息及び配当金の受取額	6	8
利息の支払額	0	3
法人税等の支払額	-	145
その他	-	42
営業活動によるキャッシュ・フロー	338	952
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産取得による支出	33	491
投資有価証券の取得による支出	2	9
その他	-	26
投資活動によるキャッシュ・フロー	36	474
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	25	100
自己株式の取得による支出	-	1
配当金の支払額	63	63
財務活動によるキャッシュ・フロー	88	165
現金及び現金同等物に係る換算差異	0	0
現金及び現金同等物の増加額 ( 減少額)	214	313
現金及び現金同等物の期首残高	1,661	1,348
現金及び現金同等物の期末残高	1,875	1,661

#### 4. セグメント情報

##### 【品目別売上高】

品 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)	
	金 額(百万円)	構成比 (%)	金 額(百万円)	構成比 (%)
難 燃 剤	588	35.6	449	29.9
無機臭化物	134	8.1	174	11.6
有 機 薬 品	565	34.1	522	34.8
一般無機物	363	22.0	353	23.6
そ の 他	3	0.2	2	0.1
合 計	1,655	100.0	1,501	100.0

##### 【事業の種類別売上高】

事 業	当四半期 (平成17年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期第1四半期)	
	金 額(百万円)	構成比 (%)	金 額(百万円)	構成比 (%)
医薬・SC事業	551	33.3	-	-
機能材料事業	48	2.9	-	-
難 燃 剤 事 業	689	41.7	-	-
ヘルスサポート事業	365	22.1	-	-
合 計	1,655	100.0	-	-

(注) 当四半期より事業の種類別売上高の開示を行っているため、前年同四半期については記載しておりません。